

## ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

### 13.1 งบแสดงฐานะทางการเงินย้อนหลัง 3 ปี

งบแสดงฐานะการเงิน-งบการเงินเฉพาะกิจการ  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

หน่วย : บาท

	2558	2557	2556
	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,937,558	420,967	59,711,645
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	73,164,542	4,117,680	30,393,178
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	790,565,196	742,215,713	764,129,891
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	868,667,296	746,754,360	854,234,714
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	42,176,566	42,176,566	42,176,566
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	69,976,000	69,976,000	69,976,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	201,069,668	222,787,211	246,617,408
ที่ดินเพื่อโครงการในอนาคต	17,390,364	17,390,364	20,395,030
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	1,201,682	1,528,705	1,948,253
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	60,584,620	61,767,934	25,256,227
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	67,522	71,260	79,761
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	392,466,422	415,698,040	406,449,245
รวมสินทรัพย์	1,261,133,718	1,162,452,400	1,260,683,959

งบแสดงฐานะการเงิน-งบการเงินเฉพาะกิจการ  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

หน่วย : บาท

	2558	2557	2556
	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	195,850,000	115,600,000	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	16,702,133	21,632,778	52,183,148
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	-	-	2,679,722
โบนัสค้างจ่าย	5,011,969	-	5,095,322
รวมหนี้สินหมุนเวียน	217,564,102	137,232,778	59,958,192
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	74,273,278	62,237,097	70,210,736
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	74,273,278	62,237,097	70,210,736
รวมหนี้สิน	291,837,380	199,469,875	130,168,928
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 7.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000,000	75,000,000	75,000,000
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 7.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000,000	75,000,000	75,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	156,000,000	156,000,000	156,000,000
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย	7,500,000	7,500,000	7,500,000
ยังไม่ได้จัดสรร	730,796,338	724,482,525	892,015,031
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	969,296,338	962,982,525	1,130,515,031
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,261,133,718	1,162,452,400	1,260,683,959

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ - งบการเงินเฉพาะกิจการ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

หน่วย : บาท

	2558	2557	2556
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขาย	1,359,083,791	1,421,413,975	1,983,455,920
ต้นทุนขาย	(1,284,306,580)	(1,573,638,366)	(1,778,665,384)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	74,777,211	(152,224,391)	204,790,536
รายได้เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	14,006,636	28,335,788	(31,792,587)
รายได้อื่น	2,483,919	3,328,710	6,965,059
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(17,388,729)	(15,513,358)	(23,842,393)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(52,801,885)	(51,382,277)	(55,466,324)
ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	(4,308,836)	(5,349,498)	(125,818)
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(4,627,651)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16,768,316	(192,805,026)	95,900,822
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(3,037,552)	38,763,869	(12,460,792)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	13,730,764	(154,041,157)	83,440,030
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :			
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน			
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	(9,271,189)	11,260,814	
ภาษีเงินได้ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-
สำหรับรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่	1,854,238	(2,252,163)	-
รายการที่อาจจะถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินของ			
บริษัทรวมในต่างประเทศ	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	(7,416,951)	9,008,651	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	6,313,813	(145,032,506)	83,440,030
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน):			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	13,730,764	(154,041,157)	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	
	13,730,764	(154,041,157)	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม:			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	6,313,813	(145,032,506)	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	
	6,313,813	(145,032,506)	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น			
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท(บาท)	1.83	(20.54)	11.13
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(หุ้น)	7,500,000	7,500,000	7,500,000

**งบกระแสเงินสด - งบการเงินเฉพาะกิจการ**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556**

หน่วย : บาท

	2558	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16,768,316	(192,805,026)	95,900,822
รายการปรับปรุงกระทบกำไรเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	28,469,480	31,414,590	34,739,895
ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	4,308,836	5,349,498	125,818
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	7,213,718	6,353,292	7,651,476
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			(2,153,336)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(41,995)	5,159,787	29,780,383
ค่าเผื่อ(กลับรายการ)การปรับลดมูลค่าลดลงของสินค้าคงเหลือ	8,732,102	3,838,210	(2,281,943)
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์	(649,994)	(1,187,545)	(67,473)
กำไรจากการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทนจากการประกันภัยสินทรัพย์	-	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเป็นลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	4,627,651
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์			
และหนี้สินดำเนินงาน	64,800,463	(141,877,194)	168,323,293
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน - (เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(69,004,783)	26,311,694	104,634,819
สินค้าคงเหลือ	(57,081,585)	18,075,967	(24,207,275)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,738	8,500	(1,705)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงาน - เพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(4,952,126)	(35,721,044)	(12,214,081)
โบนัสค้างจ่าย	5,011,969	(5,095,322)	(11,626,491)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(61,222,324)	(138,297,399)	224,908,560
รับเงินจากการขอคืนภาษีเงินได้	(189)		
เงินสดจ่ายค่าภาษีเงินได้	-	(2,715,917)	(43,385,609)
ชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(4,448,726)	(3,066,117)	(2,385,075)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(65,671,239)	(144,079,433)	179,137,876
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	366,349
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(7,965,965)	(9,124,488)	(16,642,683)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(97,586)	-	(3,004,666)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์	2,288,631	6,151,854	291,954
เงินสดรับเงินปันผลจากบริษัทย่อย		-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	5,774,920	(2,972,634)	(18,989,046)

**งบกระแสเงินสด - งบการเงินเฉพาะกิจการ**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556**

หน่วย : บาท

	2558	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทย่อย		-	11,800,000
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทย่อย		-	(11,800,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	2,852,870,000	3,289,427,503	133,110,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(2,772,620,000)	(3,173,827,503)	(133,110,000)
เงินสดจ่ายค่าดอกเบี้ย	(4,287,250)	(5,329,154)	(125,818)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	-	(22,509,457)	(149,979,318)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	75,962,750	87,761,389	(150,105,136)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	4,516,591	(59,290,678)	10,043,694
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	420,967	59,711,645	49,667,951
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	4,937,558	420,967	59,711,645

**งบแสดงฐานะการเงิน-งบการเงินรวม**  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

หน่วย : บาท

	2558	2557	2556
	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	41,114,811	6,105,313	71,302,391
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	123,557,993	32,532,638	94,284,489
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	1,039,408,094	1,025,146,304	1,111,761,017
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,204,080,898	1,063,784,255	1,277,347,897
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนในบริษัทรวม	114,110,940	117,817,423	112,239,929
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	287,389,684	324,538,857	350,432,168
ที่ดินเพื่อโครงการในอนาคต	17,390,364	17,390,364	20,395,030
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	1,201,682	1,528,705	1,948,253
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	63,939,128	65,114,186	26,426,300
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	83,710	95,048	120,622
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	484,115,508	526,484,583	511,562,302
รวมสินทรัพย์	1,688,196,406	1,590,268,838	1,788,910,199

**งบแสดงฐานะการเงิน-งบการเงินรวม**  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

หน่วย : บาท

	2558	2557	2556
	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	295,850,000	218,780,000	285,768,458
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	41,336,936	44,018,838	138,218,414
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	-	-	2,679,722
โบนัสค้างจ่าย	6,321,128	9,632,050	5,095,322
รวมหนี้สินหมุนเวียน	343,508,064	272,430,888	431,761,916
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	116,123,617	92,166,717	103,481,805
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	116,123,617	92,166,717	103,481,805
รวมหนี้สิน	459,631,681	364,597,605	535,243,721
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 7.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000,000	75,000,000	75,000,000
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 7.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000,000	75,000,000	75,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	156,000,000	156,000,000	156,000,000
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย	7,500,000	7,500,000	7,500,000
ยังไม่ได้จัดสรร	1,014,139,173	998,383,305	1,019,677,118
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(24,182,109)	(11,319,574)	(4,571,256)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,228,457,064	1,225,563,731	1,253,605,862
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	107,661	107,502	60,616
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,228,564,725	1,225,671,233	1,250,028,876
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,688,196,406	1,590,268,838	1,788,910,199



งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ - งบการเงินรวม  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

หน่วย : บาท

	2558	2557	2556
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขาย	2,298,057,547	2,790,008,848	3,188,071,785
ต้นทุนขาย	(2,155,869,489)	(2,748,457,915)	(2,962,910,224)
กำไรขั้นต้น	142,188,058	41,550,933	225,161,561
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	24,083,023	42,553,274	(59,503,866)
รายได้อื่น	3,898,388	6,900,494	25,026,916
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(66,302,178)	(74,798,292)	(77,524,057)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(71,902,214)	(72,988,798)	(83,177,918)
ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	(6,403,165)	(8,546,875)	(3,430,994)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	9,156,051	12,325,811	7,646,057
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	34,717,963	(53,003,453)	34,197,699
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(3,284,767)	41,069,283	(12,732,068)
กำไรสำหรับปี	31,433,196	(11,934,170)	21,465,631
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :			
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกกันภัย			
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	(17,786,878)	15,568,640	
ภาษีเงินได้ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
สำหรับรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่	2,109,709	(2,381,397)	
รายการที่อาจจะถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน ในภายหลัง			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินของ			
บริษัทร่วมในต่างประเทศ	(12,862,535)	(6,748,318)	(242,059)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	(28,539,704)	6,438,925	(242,059)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	2,893,492	(5,495,245)	21,223,572
กำไรแบ่งปันกำไร(ขาดทุน):			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	31,430,205	(11,981,056)	21,493,255
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,991	46,886	(27,624)
	31,433,196	(11,934,170)	21,465,631
กำไรแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม:			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	2,893,333	(5,542,131)	21,251,196
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	159	46,886	(27,624)
	2,893,492	(5,495,245)	21,223,572
กำไรต่อหุ้น			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท(บาท)	4.19	(1.59)	2.87
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก(หุ้น)	7,500,000	7,500,000	7,500,000

แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2558 (แบบ 56-1)

**งบกระแสเงินสด - งบการเงินรวม**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556**

หน่วย : บาท

	2558	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจการดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	34,717,963	(53,003,453)	34,197,699
รายการปรับปรุงกระทบกำไรเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	47,288,618	46,587,253	50,841,640
ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	6,403,165	8,546,875	3,430,994
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	11,471,380	9,923,382	12,638,072
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			(11,818,753)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	44,364	5,453,510	38,467,871
ค่าเผื่อ(กลับรายการ)การปรับลดมูลค่าลดลงของสินค้าคงเหลือ	6,102,747	4,673,326	(4,394,870)
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์	(664,065)	(1,345,460)	(6,313,260)
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	577,875	-	
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(9,156,051)	(12,325,811)	(7,646,057)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์			
และหนี้สินดำเนินงาน	96,785,996	8,509,622	109,403,336
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน - (เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(91,518,518)	61,689,580	86,284,831
สินค้าคงเหลือ	(20,364,538)	81,941,386	(62,539,516)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11,338	25,573	(1,705)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงาน - เพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(2,991,394)	(99,474,077)	13,172,624
โบนัสค้างจ่าย	(3,310,922)	4,536,728	(16,470,191)
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	(21,388,038)	57,228,812	129,849,379
รับเงินจากการขอคืนภาษีเงินได้	(189)		
เงินสดจ่ายค่าภาษีเงินได้	-	(2,715,917)	(43,385,609)
ชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(5,301,358)	(5,669,830)	(12,662,748)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(26,689,585)	48,843,065	73,801,022
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(11,605,422)	(22,291,850)	(36,749,231)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(97,586)	-	
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์	2,554,650	6,367,583	11,041,206
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(9,184,358)	(15,924,267)	(25,708,025)

**งบกระแสเงินสด - งบการเงินรวม**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556**

หน่วย : บาท

	2558	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-	(168,458)	168,458
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3,515,270,000	4,534,977,503	1,546,180,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(3,438,200,000)	(4,601,797,503)	(1,420,280,000)
เงินสดจ่ายค่าดอกเบี้ย	(6,222,559)	(8,617,961)	(3,513,119)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	-	(22,509,457)	(149,979,318)
เงินสดจ่ายคืนทุนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	(440)
เงินสดจ่ายเงินปันผลจ่ายส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-
เงินสดสุทธิได้จาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	70,847,441	(98,115,876)	(27,424,419)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	35,009,498	(65,197,078)	20,668,578
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	6,105,313	71,302,391	50,633,813
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	41,114,811	6,105,313	71,302,391

## ตราส่วนทางการเงิน งบการเงินเฉพาะบริษัท

		2558	2557	2556
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.99	5.44	14.25
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.36	0.03	1.50
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	(0.37)	(1.46)	2.57
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	38.72	109.03	23.76
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	9	3	15
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	1.38	1.60	2.37
ระยะเวลายขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	261	225	152
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	94.49	80.28	40.28
ระยะเวลารับหนี้	วัน	4	4	9
Cash Cycle	วัน	266	224	158
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	5.50	(10.71)	10.32
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	1.55	(13.19)	6.59
อัตรากำไรอื่น	%	(0.54)	0.62	(2.42)
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	(311.58)	(76.86)	136.99
อัตรากำไรสุทธิ	%	1.00	(10.60)	4.26
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	1.42	(14.72)	7.17
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	1.13	(12.71)	6.40
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	19.71	(52.43)	42.72
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	1.14	1.20	1.50
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.30	0.21	0.12
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	6.60	(41.29)	1,769.61
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	เท่า	0.01	(0.06)	(1.06)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	218.49	0.00	26.97

ค่าเฉลี่ย = ค่าเฉลี่ยระหว่างต้นงวดกับปลายงวด

กำไรจากการดำเนินงาน = กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ (EBIT)

## อัตราส่วนทางการเงิน งบการเงินรวม

		2558	2557	2556
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.51	3.90	2.96
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.48	0.14	0.38
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	(0.09)	0.14	0.20
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	31.89	50.35	22.70
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	11	7	16
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	1.64	1.97	2.75
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	220	183	131
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	61.39	36.96	25.66
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	6	10	14
Cash Cycle	วัน	225	180	133
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	6.19	1.49	7.06
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	1.79	(1.59)	2.78
อัตรากำไรอื่น	%	(1.23)	0.23	(2.12)
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	%	(64.90)	(109.87)	83.42
อัตรากำไรสุทธิ	%	1.35	(0.42)	0.68
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	2.56	(0.96)	1.63
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	1.92	(0.71)	1.20
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	25.59	10.14	18.92
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	1.42	1.68	1.76
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.37	0.30	0.43
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	7.93	(9.01)	34.36
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	เท่า	0.01	(0.01)	(1.39)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	95.44	0.00	104.82

ค่าเฉลี่ย = ค่าเฉลี่ยระหว่างต้นงวดกับปลายงวด

กำไรจากการดำเนินงาน = กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ (EBIT)

## ที่มาของอัตราส่วนทางการเงิน

<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</b>		
อัตราส่วนสภาพคล่อง	= สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้หมุนเวียน	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	= (เงินสดและเงินฝากธนาคาร + หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด + ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ) / หนี้สินหมุนเวียน	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	= กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / หนี้สินหมุนเวียนเฉลี่ย	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	= ขายสุทธิ / (ลูกหนี้การค้าก่อนหนี้สงสัยจะสูญ + ตัวเงินรับการค้า) (เฉลี่ย)	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	= 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	= *ซื้อสุทธิ / สินค้าคงเหลือ (เฉลี่ย)	เท่า
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	= 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	= ซื้อหรือต้นทุนขาย / (เจ้าหนี้การค้า + ตัวเงินจ่ายการค้า) (เฉลี่ย)	เท่า
ระยะเวลาชำระหนี้	= 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	วัน
Cash Cycle	= ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย + ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย - ระยะเวลาชำระหนี้	วัน
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>		
อัตรากำไรขั้นต้น	= กำไรขั้นต้น / ขายสุทธิ	%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	= กำไรจากการดำเนินงาน / ขายสุทธิ	%
อัตรากำไรอื่น	= กำไรที่ไม่ได้จากการดำเนินงาน / รายได้รวม	%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	= กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / กำไรจากการดำเนินงาน	%
อัตรากำไรสุทธิ	= กำไรสุทธิ / รายได้รวม	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	= กำไรสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย)	%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>		
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	= กำไรสุทธิ / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	= (กำไรสุทธิ + ค่าเสื่อมราคา) / สินทรัพย์ถาวรสุทธิ (เฉลี่ย)	%
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์	= รายได้รวม / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	เท่า
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	= **กำไรจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน + ภาษี / ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน(cash basis)	= **กำไรจากการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน + รายจ่ายลงทุน + ซื้อสินทรัพย์ + เงินปันผลจ่าย)	เท่า
อัตราการจ่ายเงินปันผล	= เงินปันผล / กำไรสุทธิ	%

## หมายเหตุ

\* บริษัทฯ ใช้ซื้อสุทธิ เพื่อสะท้อนให้เห็นการอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นที่ใกล้เคียงกับความจริง

\*\* บริษัทฯ ใช้กำไรจากการดำเนินงาน เพราะสังเกตเห็นว่าสามารถสะท้อนผลการดำเนินงานที่แท้จริงของบริษัทฯและบริษัทย่อยฯ ได้มากกว่า

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 1. ภาพรวม

สำหรับปี 2558 เป็นอีกปีที่การส่งออกยังไม่ดีนัก หลังจากประสบกับสถานการณ์ของกุ้งที่เกิดโรคระบาดอย่างรุนแรง (โรคตายด่วน (EMS)) ในปี 2556 ต่อเนื่องถึงปี 2557 ซึ่งเป็นปัญหาภายในประเทศ สำหรับสถานการณ์ของโรคระบาดได้เริ่มคลี่คลายลง เนื่องจากการควบคุมคุณภาพลูกกุ้ง การเพิ่มมาตรฐานในการเลี้ยง ทำให้มีผลผลิตกุ้งออกสู่ท้องตลาดเพิ่มขึ้น แต่กับมีปัจจัยสำคัญที่มีผลกระทบอย่างมากกับผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยๆ ซึ่งกระทบในด้านการตลาดสำคัญของบริษัทย่อยของบริษัท คือการที่สหภาพยุโรปประกาศระงับสิทธิ GSP ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 รวมถึงปัญหาการทำประมงผิดกฎหมาย(IUU) มีผลกระทบทำให้เรือประมงไม่สามารถออกจับสัตว์น้ำได้ ส่งผลให้วัตถุดิบของบริษัทย่อยขาดแคลนและมีราคาปรับตัวสูงขึ้น

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เมื่อเปรียบเทียบผลการดำเนินงานงวดเดียวกันกับของปีก่อน มีผลดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากขาดทุนสุทธิ 11.93 ล้านบาทในปี 2557 เป็นกำไรสุทธิ 31.43 ล้านบาทในปี 2558 สืบเนื่องจากราคาวัตถุดิบกุ้ง ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักของบริษัทเริ่มปรับลดลงอย่างต่อเนื่อง จึงทำให้มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.51 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 6.18 ในปี 2558 ถึงแม้บริษัทจะมียอดขายลดลง 62 ล้านบาทและยอดขายของบริษัทย่อยลดลงจำนวน 430 ล้านบาท ซึ่งรายได้ตามส่วนดำเนินงานของบริษัทมีข้อมูลดังนี้

สายผลิตภัณฑ์	ดำเนินกร รโดย	เอเชีย		ยุโรป		อเมริกา		ออสเตรเลีย		อื่น		รวม	
		2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557
กุ้งและกุ้งแช่แข็ง	CHOTI	1,250	1,340	6	4	53	40	7	6	43	31	1,359	1,421
ปลาหมึกและปลาแช่แข็ง	TPT	38	51	756	1,209	64	36	46	44	35	29	939	1,369
รวม		1,288	1,391	762	1,213	117	76	53	50	78	60	2,298	2,790

จากข้อมูลขั้นต้นจะพบว่า ยอดการขายที่ลดลงของกลุ่มบริษัทนั้นหลักๆเกิดจากการส่งออกไปยังสหภาพยุโรปที่ลดลงกว่าร้อยละ 37 เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งเกิดจากการที่สหภาพยุโรปประกาศระงับสิทธิ GSP ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยต้องเผชิญกับสภาวะการแข่งขันที่รุนแรงในตลาดโลก อีกทั้งยังประสบกับปัญหาการทำประมงผิดกฎหมาย(IUU) มีผลกระทบทำให้เรือประมงไม่สามารถออกจับสัตว์น้ำได้ ทำให้วัตถุดิบขาดแคลน ส่วนตลาดในภูมิภาคอื่นๆยังอยู่ในสภาพทรงตัวรวมทั้งประเทศญี่ปุ่นซึ่งเป็นตลาดสำคัญของเอเชียที่มีการส่งออกกุ้งแช่แข็งยังประสบปัญหาเศรษฐกิจชะลอตัว แต่บริษัทก็ยังสามารถผลิตและส่งออก รวมทั้งรักษารฐานลูกค้าที่สำคัญไว้ได้

ในด้านของงบการเงิน เหตุการณ์ที่สำคัญที่ปรากฏในหน้ารายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต คือในปี 2558 ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เนื่องจากการใช้ข้อมูลจากงบการเงินของบริษัทร่วมในต่างประเทศที่ยังมิได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี โดยกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในวรรคเกณฑ์แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ดังนี้

“ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ของบริษัท ห้างหุ้นส่วนจำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ห้างหุ้นส่วนจำกัด (มหาชน) ตามลำดับ รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมในต่างประเทศที่ได้รับการบันทึกบัญชีโดยใช้ข้อมูลจากงบการเงินของบริษัทร่วมในต่างประเทศนั้น ซึ่งยังมิได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนดังกล่าวในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 114.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.8 ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินรวม และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมในต่างประเทศนั้นในงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 9.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.1 ของกำไรรวมสำหรับปี และมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 42.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.3 ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งเหตุการณ์นี้เป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์ ดังนั้นความเห็นของข้าพเจ้าจึงมีเงื่อนไขในเรื่องดังกล่าว”

ผู้สอบบัญชีมีวรรคข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น จากการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีที่สำคัญและการแก้ไขข้อผิดพลาดสำหรับงบการเงินปี 2557 ดังนี้

“ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน มาถือปฏิบัติ ซึ่งออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี กำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 เป็นต้นไป ดังนั้น งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการและงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบได้มีการปรับย้อนหลังจากผลกระทบของการใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้และหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 26 บริษัทได้ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดของงบการเงินรวมปีก่อนเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมต่อไป ข้อมูลเปรียบเทียบที่นำเสนอเป็นข้อมูลที่ปรับปรุงใหม่แล้วในเรื่องดังกล่าว ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด”



## 2) ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

### 2.1 รายได้จากการขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้ตามงบการเงินรวมลดลง 492 ล้านบาท จากรายได้ 2,790 ล้านบาท ในปี 2557 เป็น 2,298 ล้านบาทในปี 2558 โดยบริษัทฯ มียอดขายลดลงเพียงเล็กน้อย เนื่องจากสถานการณ์ของกุ้งที่เกิดโรคระบาดอย่างรุนแรง (โรคตายด่วน (EMS)) ในปี 2556 ต่อเนื่องปี 2557 ได้มีสถานการณ์ที่คลี่คลายลง จึงส่งผลให้บริษัทฯ มีวัตถุดิบกุ้งในการผลิตในปี 2558 เพียงพอ ส่วนบริษัทย่อยนั้นลดลง 430 ล้านบาท จากรายได้ 1,369 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 939 ล้านบาทในปี 2558 ซึ่งเป็นผลมาจากการที่สหภาพยุโรปประกาศระงับสิทธิ GSP ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 และปัญหาการทำประมงผิดกฎหมาย(IUU) มีผลกระทบทำให้เรือประมงไม่สามารถออกจับสัตว์น้ำได้ ทำให้วัตถุดิบขาดแคลน

### 2.2 ต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายตามงบการเงินรวมลดลง 592 ล้านบาท โดยบริษัทฯ มีต้นทุนต่อยอดขายลดลงมากจากร้อยละ 111 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 94 ในปี 2558 เนื่องจากสถานการณ์ของโรคระบาดที่ดีขึ้นทำให้การหาวัตถุดิบทำได้ง่ายขึ้นและมีราคาต่ำลง ส่วนบริษัทย่อยนั้นยังคงมีปัญหาการทำประมงผิดกฎหมาย(IUU) มีผลกระทบทำให้เรือประมงไม่สามารถออกจับสัตว์น้ำได้ ทำให้วัตถุดิบขาดแคลนและมีราคาสูงทำให้อัตราส่วนต้นทุนยอดขายเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 86 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 93 ในปี 2558

ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายนั้นในภาพรวมลดลง 8.5 ล้านบาท ตามยอดขายที่ลดลง และค่าใช้จ่ายในการบริหารนั้นเกิดจากบริษัทฯ ควบคุมค่าใช้จ่ายได้ดีจึงใกล้เคียงกับปี 2557

### 2.3 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยนั้นเกิดจากการกู้ยืมมาเพื่อการดำเนินงาน ซึ่งในปี 2558 มีดอกเบี้ยลดลงจาก 8.55 ล้านบาท ลดลงเหลือ 6.40 ล้านบาท ตามความต้องการใช้เงินหมุนเวียนจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง

### 2.4 กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

ในปี 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ 24 ล้านบาท กำไรที่เกิดขึ้นนั้น เนื่องจากค่าเงินบาทที่อ่อนตัวลงในช่วงปลายปี เพราะสินค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อยที่จำหน่ายในรูปสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนั้นการที่ค่าเงินบาทอ่อนตัวลงย่อมส่งผลดีต่อธุรกิจด้านการส่งออก

### 2.5 กำไรจากการดำเนินงาน (EBIT)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยนั้นมียำไรจากการดำเนินงานรวม 41.12 ล้านบาท ในปี 2558 จากเดิมที่ขาดทุนรวม 44.46 ล้านบาทในปี 2557 สาเหตุหลักคืออัตรากำไรที่ปรับลดลง จากเหตุการณ์โรคระบาด(โรคตายด่วน

(EMS))เริ่มคลี่คลายลง รวมทั้งการที่บริษัทและบริษัทย่อยสามารถบริหารค่าใช้จ่ายในการบริหารได้ดี ส่วนบริษัทร่วมในต่างประเทศนั้นยังสามารถทำกำไรได้อย่างต่อเนื่อง ทำให้บริษัทยังคงรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม

จากผลประกอบการที่ผ่านมาบริษัทและบริษัทย่อย ต้องประสบกับปัญหาการขาดแคลนวัตถุดิบ และสภาพตลาดโลกที่ถดถอย จึงทำให้ต้องระมัดระวังในด้านควบคุมต้นทุนการผลิต ควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ รวมถึงการปรับแผนงานด้านบริหารการตลาดให้มากขึ้น เพื่อให้บริษัทและบริษัทย่อยสามารถทำกำไรได้อย่างต่อเนื่อง

## 2.6 ผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและการจ่ายเงินปันผล

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 2.56 และเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2559 คณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี เพื่อพิจารณาจ่ายปันผลในอัตราหุ้นละ 4.00 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 30 ล้านบาท

## 3. ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,668 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 6 และมีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ 1.92% โดยสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

### ลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าคงเหลือจำนวน 119 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณ 94 ล้านบาทจากปี 2557 เนื่องจากการขายในช่วงปลายปีค่อนข้างมาก และยังไม่ได้รับเงินในช่วงสิ้นปี โดยมีลูกหนี้เพียง 0.57 ล้านบาท ที่เป็นลูกหนี้ที่เกินกำหนดซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญแล้วทั้งจำนวน ส่วนระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยของบริษัทนั้นยังอยู่ที่ 11 วัน เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2557 ที่ 7 วัน บริษัทและบริษัทย่อยยังคงให้ความสำคัญต่อการติดตามหนี้อย่างสม่ำเสมอรวมทั้งการวิเคราะห์ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้า

### สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงเหลือรวมเพิ่มขึ้นประมาณ 21 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นไม่มากนัก แต่เมื่อเทียบเป็นสัดส่วนกับรายได้รวมที่ลดลงในปี 2558 นั้นยังพบว่าสินค้าคงเหลือยังเหลือในปริมาณที่สูง โดยมีระยะขายประมาณ 220 วัน ซึ่งการขายช้าลงกว่าปี 2557 ที่ 183 วัน บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการพิจารณามูลค่าที่ลดลงของสินค้ารวมทั้งการเสื่อมสภาพ โดยในปี 2558 บริษัทได้ทำการตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือสุทธิเท่ากับ 6.10 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2557 ที่ 4.67 ล้านบาท อย่างไรก็ตามสินค้าของบริษัทและบริษัทย่อยยังคงจำหน่ายได้อย่างต่อเนื่องรวมถึงการมีสถานที่จัดเก็บที่ได้มาตรฐานทำให้สินค้ายังคงสภาพเดิม

### ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ราคาทุนเท่ากับ 1.130 ล้านบาท โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเท่ากับ 287 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 37 ล้านบาท บริษัทฯและบริษัทย่อยมีผลตอบแทนจากการใช้สินทรัพย์ถาวรจำนวน 25.59% เพิ่มขึ้นจากปี 2557 เนื่องจากปี 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีการทำกำไรจากการดำเนินงานกว่า 41.12 ล้านบาท

### หนี้สิน

ในภาพรวมรวมของหนี้สินนั้นในด้านเจ้าหนี้การค้าบริษัทฯและบริษัทย่อยมีการจ่ายชำระที่ค่อนข้างเร็ว เนื่องจากการซื้อวัตถุดิบส่วนใหญ่เป็นการซื้อจากเกษตรกร หรือชาวประมงเป็นหลัก โดยมีระยะเวลาการชำระหนี้ที่ 6 วัน ในปี 2558 เร็วกว่าปี 2557 ที่ 10 วัน

ในด้านเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยยังคงมีการกู้ยืมระยะสั้นเพื่อหมุนเวียนในกิจการ และมีการชำระหนี้ตามปกติ

ในปี 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีการประเมินภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานใหม่เพิ่มขึ้น 23.96 ล้านบาท โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยมีการบันทึกผลต่างจากการประเมินตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจำนวน 17.78 ล้านบาทไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

## **4. สภาพคล่องและความเพียงพอของทุน**

### กระแสเงินสด

ในปี 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานติดลบ 26.69 ล้านบาท ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 9.15 ล้านบาท แต่มีเงินกู้ยืมที่ได้จากกิจกรรมจัดหาเงินเพื่อเสริมสภาพคล่องเพิ่มขึ้น 70.85 ล้านบาท ทำให้มียอดเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือสิ้นปีจำนวน 41.11 ล้านบาท ซึ่งยังเพียงพอต่อการดำเนินงาน เนื่องจากในปี 2558 ไม่มีการจ่ายเงินปันผล เมื่อเทียบกับปี 2557 ที่จ่ายออกประมาณ 22.5 ล้านบาท ในขณะที่การซื้อสินทรัพย์ถาวรลดลงจาก 22.29 ล้านบาทในปี 2557 เหลือ 11.70 ล้านบาท ในปี 2558

### สภาพคล่อง

อัตราสภาพคล่องของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ที่ 3.51 เท่าในปี 2558 ซึ่งใกล้เคียงกับปี 2557 ที่ 3.90 เท่า แต่ในด้านสภาพคล่องในด้านกระแสเงินสดนั้นยังไม่ดีขึ้น เนื่องจากยังติดลบอยู่ที่ 0.09 เท่า จากเดิมที่เป็นบวกในปี 2557 เนื่องจากลูกหนี้ค้างในช่วงปลายปีที่มากกว่า 119 ล้านบาท อย่างไรก็ตามภายหลังวันสิ้นปีสามารถเก็บหนี้ได้ทั้งจำนวนทำให้ไม่มีปัญหาเรื่องสภาพคล่องด้านกระแสเงินสดที่ติดลบ

### ความสามารถในการชำระหนี้ แหล่งที่มาของเงินทุนและโครงสร้างเงินทุน

ด้าน D/E Ratio บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราที่ต่ำมากคือ 0.37 เท่าต่อส่วนของผู้ถือหุ้นใกล้เคียงกับปี 2557 ซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับการสนับสนุนเป็นอย่างดีจากสถาบันการเงิน โดยมีความสามารถชำระดอกเบี้ยได้ดีขึ้นจากติดลบ 9.01 เท่าในปี 2557 เป็นบวก 7.93 เท่าในปี 2558 เนื่องจากผลประกอบการที่ดีขึ้นของกิจการ

### ด้านรายจ่ายลงทุน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีการซื้อสินทรัพย์ถาวรลดลงจาก 22.29 ล้านบาทในปี 2557 เหลือ 11.70 ล้านบาท ในปี 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีนโยบายการบริหารจัดการส่วนทุนซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อดำรงฐานเงินทุนให้แข็งแกร่ง โดยการวางแผนการกำหนดกลยุทธ์ในการดำเนินงานเพื่อให้ธุรกิจมีผลประกอบการและการบริหารกระแสเงินสดที่ดีอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้บริษัทฯและบริษัทย่อยยังคำนึงถึงการมีฐานะการเงินที่ดี โดยพิจารณาลงทุนในโครงการที่มีอัตราผลตอบแทนอยู่ในเกณฑ์ดี รักษาระดับเงินทุนหมุนเวียนที่เหมาะสม รวมทั้ง สร้างความแข็งแกร่ง ความมั่นคงของการดำรงเงินสด และมีโครงสร้างเงินทุนที่เหมาะสม ทั้งนี้ เพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องในอนาคต และรักษาความเชื่อมั่นต่อผู้ถือหุ้น นักลงทุน เจ้าหนี้ และผู้มีส่วนได้เสียอื่นๆ

## 5. ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันด้านรายจ่ายฝ่ายทุนและสัญญาเช่าที่ดิน ดังนี้

	หน่วย : พันบาท
	มูลค่าสัญญาคงเหลือ
ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าที่ดิน	
ภายในระยะเวลาหนึ่งปี	105
ระยะเวลามากกว่าหนึ่งปีถึงห้าปี	275
ระยะเวลามากกว่าห้าปี	453
รวม	833

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เป็นจำนวนเงิน 9.0 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท

## 6. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ ต้องเผชิญกับปัญหาในการที่สหภาพยุโรป(EU) ได้ดำเนินการตัดสิทธิ GSP ของประเทศไทย รวมถึงการให้ใบเหลืองกับประเทศไทยในปัญหาเรื่องการทำประมงผิดกฎหมาย(IUU Fishing) และการที่สหรัฐอเมริกา ยังคงอันดับการค้ามนุษย์ของประเทศไทยให้อยู่ในระดับ Tier3 ซึ่งสถานการณ์เหล่านี้ ส่งผลต่อการแข่งขันในตลาดโลก รวมถึงภาพลักษณ์ของสินค้าและต่อผลการดำเนินธุรกิจ พร้อมทั้งยังมีผลกระทบเป็นห่วงโซ่การผลิตของอีกหลาย ๆ อุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ พยายามติดตามข่าวสารอย่างใกล้ชิด รวมถึงการให้ความร่วมมือกับภาครัฐและทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง เพื่อร่วมวางแผนงานในการแก้ไขปัญหาดังกล่าว ในส่วนของบริษัทการผลิตสินค้าที่มีกุ้งเป็นวัตถุดิบหลักนั้น บริษัทฯ คาดการณ์ว่าปริมาณกุ้งจะมีเพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากเกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้งเริ่มเข้มงวดในกระบวนการเลี้ยงกุ้ง เช่น การคัดเลือกพันธุ์ลูกกุ้งที่มีคุณภาพที่ดี รวมถึงการปรับสภาพการเลี้ยงให้ได้มาตรฐานขึ้น ส่งผลให้วัตถุดิบกุ้งมีปริมาณเพิ่มขึ้นสามารถป้อนเข้าสู่กระบวนการผลิตของอุตสาหกรรมอาหารทะเลแช่แข็งได้พอประมาณ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ พยายามปรับแผนงานด้านการผลิต ด้านการตลาด รวมถึงการบริหารค่าใช้จ่าย และพยายามผลิตสินค้ามูลค่าเพิ่มในสัดส่วนที่สูงขึ้นในอนาคต บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ ได้ดำเนินการพัฒนาคุณภาพของผลิตภัณฑ์ ให้มีคุณภาพดีสม่ำเสมอตรงตามความต้องการของลูกค้า มุ่งเน้นวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ให้มีความหลากหลายและมีความโดดเด่น เพื่อรองรับความต้องการลูกค้าและก่อให้เกิดคำสั่งซื้อจากลูกค้าที่เพิ่มขึ้น ในส่วนของขยายตลาดใหม่นั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ พยายามหาตลาดต่างประเทศใหม่ที่มีศักยภาพและมีขนาดใหญ่ ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ ได้มีการเข้าร่วมงานแสดงสินค้า หรือกิจกรรมจับคู่ธุรกิจ เพื่อนำเสนอสินค้าของบริษัทฯ เป็นการเพิ่มโอกาสให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ มีฐานลูกค้าเพิ่มขึ้น โดยมุ่งเน้นนำเสนอสินค้าและผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพได้มาตรฐานเพื่อให้ลูกค้าเกิดความเชื่อมั่นในสินค้าและผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ พร้อมกันนี้บริษัทฯ เริ่มมีการขยายแผนงานด้านการตลาดภายในประเทศเพิ่มขึ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ มีการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ มีรายได้จากการขายสินค้าที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ โดยการทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า และติดตามความเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศอย่างใกล้ชิดอยู่ตลอดเวลา นอกจากนี้แล้วบริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ ได้บริหารจัดการสภาพคล่องด้วยความระมัดระวัง โดยการรักษาระดับเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงาน ตลอดจนการมีความสัมพันธ์ที่ดีกับแหล่งเงินทุนในปัจจุบัน